
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO ORGANIZZAZIONE E RISORSE UMANE (ORU)
SETTORE 5 - ECONOMATO, LOGISTICA E SERVIZI TECNICI.

________________________________________________________________________________

Assunto il 10/04/2018 
    
Numero Registro Dipartimento: 441

DECRETO DIRIGEZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 3361 del 13/04/2018

OGGETTO: TRATTATVA DIRETTA 450800 - ART 36,C.2,LETT.A D.LGS. 50/16. 

Settore Ragioneria Generale – Gestione Spese

VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, in 
conformità all'allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Sottoscritto daI Dirigente del Settore
GUZZO ROSARIA

(con firma digitale)

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



                                                   
IL DIRIGENTE DI SETTORE

Premesso che: 
• si rende necessario predisporre i locali ed allestire gli stessi ove prossimamente si svolgeranno le 

operazioni di votazione dei rappresentanti sindacali  (RSU) in seno agli Uffici della Giunta 
Regionale;

• i locali ubicati nella Cittadella Regionale e presso le sedi periferiche provinciali oggetto di 
votazione e scrutinio, devono essere dotati di cabina elettorale a norma delle vigenti 
disposizioni di legge;

• l'art. 37, comma 1 del D.Lgs 18 aprile 2016 n. 50 stabilisce che le stazioni appaltanti,  fermi  
restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti  
disposizioni  in  materia  di  contenimento  della  spesa,  possono  procedere  direttamente  ed  
autonomamente all'acquisizione  di  forniture  e  servizi  di  importo  inferiore  a  40.000,00  euro,  
nonchè attraverso l'effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione 
dalle centrali di committenza; 

• l'art. 36 del D.Lgs 18 aprile 2016 n. 50 al comma 2 stabilisce:  fermo restando quanto previsto 
dagli  articoli  37  e  38  e  salva  la  possibilità  di  ricorrere  alle  procedure ordinarie,  le  stazioni  
appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di 
cui all'articolo 35, secondo le seguenti modalità di cui alla lettera a) che statuisce: per affidamenti  
di  importo  inferiore  a  40.000  euro,  mediante  affidamento  diretto  anche  senza  previa  
consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta; 

Precisato che: 
• ricorrendo le condizioni di cui all’articolo 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016 e successivo 

D.Lgs. 56/2017 recante “ Disposizioni integrative e correttive al decreto legislativo 18 aprile 2016, 
n. 50”si dovrà  procedere all’acquisizione della fornitura di cabine elettorali pieghevoli a libro
con  affidamento diretto mediante ordine di acquisto sul Mercato Elettronico della Pubblica 
Amministrazione;

Dato Atto che

• in data 29.03.2018 tramite il MEPA è stata avviata la trattativa diretta con la Società Eco Clean 
P.Iva 02433870793,  per un totale di € 3.000,00;

• la Società Eco Clean per la fornitura della categoria merceologica di cui sopra ha presentato il 
ribasso del 2% e pertanto, il valore dell'offerta economica è pari ad € 2.940,00 Iva esclusa;

• è stato generato attraverso la piattaforma elettronica della Pubblica Amministrazione la trattativa 
diretta n. 450800  prot. 0119160 del 04.04/2016 con la Società Eco Clean con sede in Viale dei 
Normanni 88100 Catanzaro;    

• è stato acquisito agli atti d'Ufficio il D.U.R.C. con esito regolare ed in corso di validità;
• è stato acquisito il CIG Z6A22FA722 da riportare in fattura a fornitura acquisita;
• la spesa complessiva di € 3.586,80 Iva inclusa  trova imputazione sul capitolo 

U0100510501 impegno  n. 8270/2017 assunto con decreto n. 15220 /2017;
Visti:

• la L. R. 7/96 recante “Norme sull’ordinamento della struttura organizzativa della Giunta Regionale 
e sulla Dirigenza Regionale”;

• il D.P.G.R. n. 354 del 24 giugno 1999, relativo alla “Separazione dell’attività amministrativa di in
dirizzo e di controllo da quella gestionale, per come modificato ed integrato con Decreto del  
Presidente della Giunta Regionale n° 206 del 15/12/2000 “;

• il D.Lgs. 118/2011 e s. m. i;
• la Legge Regionale n.69 del 27/12/2011 “ Provvedimento Generale recante norme di tipo  or

dinamentale e finanziario;
• la D.G.R. n. 541 del 16.12.2015 e ss.mm.ii. di approvazione della nuova struttura organizzativa 

della Giunta Regionale;

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



• il decreto n. 8124 dell' 08/07/2016 con il quale è stato conferito al Dott. Ernesto Forte l'incarico 
di dirigente del Settore Economato, Logistica e Servizi Tecnici presso il Dipartimento n. 3;

• la Legge Regionale n. 55 del 22/12/2017 –  Legge di stabilità regionale 2018;
• la DGR n. 636 del 21/12/2017 – Bilancio finanziario gestionale della Regione Calabria per gli anni 

2018 – 2020 (artt. 39, c. 10, d.lgs. 23/06/2011, n. 118);
• la D.G.R. n. 635 del 21.12.2017 documento tecnico di accompagnamento al " Bilancio finanziario 

gestionale della Regione Calabria per gli anni 2018-2010 (art. 39, c. 10, D.Lgs 23/06/2011 n.118);
• la L.R. n 56 del 22/12/2017 “Bilancio di Previsione Finanziario della Regione Calabria per gli anni 

2018 - 2020;

DECRETA

Per quanto espresso in premessa che qui si intende integralmente ripetuto e confermato:

1. di approvare la  trattativa  con  Unico  Operatore  Economico  mediante  il  Mercato  
Elettronico  della  Pubblica  Amministrazione  generata  al  n.   50800   prot.  0119160  del  
04.04/2016  con la Società  con la Società Eco Clean con sede in Viale dei Normanni 88100  
Catanzaro  P.Iva  02433870793,  allegata  al  presente  atto  per  farne  parte  integrante  e  
sostanziale;

3. di imputare l’importo complessivo di € 3.586,80 Iva inclusa a carico del capitolo U0100510501 
impegno n. n. 8270/2017 assunto con decreto n. 15220 /2017;

4. di attestare che il  presente atto rispetta gli  indirizzi,  prescrizioni e limiti  contenuti  nella L.R.  
69/2012;

5. di  disporre la pubblicazione integrale del presente Decreto sul B.U.R. Calabria ai sensi della  
L.R. n. 11 del 06/04/2011;

 
         Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento                   Sottoscritta dal Dirigente di Settore
                     Leonardo Velino Ernesto Forte

           ( con firma digitale)                    (con firma digitale)
            

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



R E G I O N E  C A L A B R I A
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO BILANCIO, PATRIMONIO E FINANZE
SETTORE Ragioneria Generale – Gestione Spese

N. 441/2018 
DIPARTIMENTO ORGANIZZAZIONE E RISORSE UMANE (ORU) SETTORE 5 - 
ECONOMATO, LOGISTICA E SERVIZI TECNICI. 

OGGETTO: TRATTATVA DIRETTA 450800 - ART 36,C.2,LETT.A D.LGS. 50/16

SI ESPRIME

VISTO di regolarità contabile, in ordine alla spesa, attestante la copertura finanziaria, in conformità 
all’allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Catanzaro, 13/04/2018 Sottoscritta dal Dirigente del Settore
GUZZO ROSARIA
(con firma digitale)

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


